報 道 機 関 各 位

令和４年（2022 年）３月 18 日（金） 14 時 00 分 配付

項   目 令和３年度特別交付税交付額の決定について

配 付 資 料

・令和３年度特別交付税交付額（市町村分）の決定について

・令和３年度 特別交付税交付額（別紙１）

・増減額が大きい主な算定項目について（別紙２）

内 容 及 び

報 道 に 当

た っ て の

お 願 い

令和３年度特別交付税交付額が、本日決定されたので

お知らせします。

※ 北海道総合政策部地域行政局市町村課においても、本日、

道政記者クラブに全道版の提供を行っております。

担  当

北海道オホーツク総合振興局地域創生部

地域政策課

主 幹   荒 井 孝 二

TEL（0152）41－0619 （直通）

令和３年度特別交付税交付額（市町村分）の決定について

１　交　付　額

総 額 の

交 付 総 額 交 付 総 額 伸 び 率

Ａ ３月交付額 Ｂ ３月交付額 Ａ－Ｂ／Ｂ

4,492,899 3,465,224 3,698,593 2,661,242 21.5

4,219,131 2,866,148 3,723,426 2,495,903 13.3

8,712,030 6,331,372 7,422,019 5,157,145 17.4

大 都 市 4,950,177 3,918,455 3,103,887 1,980,038 59.5

都　　市 37,988,102 28,588,682 31,697,012 22,592,799 19.8

町　　村 45,914,768 31,042,374 40,138,968 26,190,573 14.4

合　　計 88,853,047 63,549,511 74,939,867 50,763,410 18.6

注１）市町村別の交付額は別紙１、増減額が大きい算定項目は別紙２のとおり。

注２）３月交付額は、今冬の大雪に係る繰上げ交付額を含む。

２　主な算定内容
※（ ）内は対前年度比

・ 地域医療の確保（公立病院、公的病院等） (+11.6%)

・ 除排雪経費 (+48.5%)

・ 地域交通の確保（地方バス）　 (+30.0%)

・ 原油価格高騰対策 ( 皆増 )

・ 定住自立圏構想経費　 (+7.3%)

３　算定結果の主な特徴

４　交　付　日

 令和４年３月２２日（火）

３　　 　市

町　　　 村

合　　　 計

1,053,579千円

1,780,031千円

　令和３年度の特別交付税交付額が本日決定されました。管内市町村の概要は次のとおりです。

区　　分

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度

（単位：千円、％）

572,040千円

300,707千円

260,933千円

全

道

　令和３年度の特別交付税総額は、地方創生推進交付金関連経費などが減少する中、今冬の大雪
に係る除排雪経費、地域医療の確保に係る経費、原油価格高騰対策に係る経費などの増加によ
り、前年度に比べ１７．４％増となっている。

報道発表資料

令和４年３月18日（金）

オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課

別紙１

総 額 の

伸 び 率

Ａ ３月交付額 Ｂ ３月交付額 Ａ－Ｂ Ａ－Ｂ／Ｂ

北 見 市 2,100,346 1,489,374 1,866,501 1,227,290 233,845 12.5

網 走 市 1,202,762 1,099,915 941,112 854,208 261,650 27.8

紋 別 市 1,189,791 875,935 890,980 579,744 298,811 33.5

３ 市 計 4,492,899 3,465,224 3,698,593 2,661,242 794,306 21.5

美 幌 町 448,281 258,979 388,955 231,678 59,326 15.3

津 別 町 200,592 180,215 179,778 160,485 20,814 11.6

斜 里 町 405,801 147,802 340,966 126,960 64,835 19.0

清 里 町 145,874 138,774 119,359 113,311 26,515 22.2

小 清 水 町 324,960 160,159 309,489 136,118 15,471 5.0

訓 子 府 町 163,394 158,414 137,785 133,215 25,609 18.6

置 戸 町 214,848 110,058 186,600 85,732 28,248 15.1

佐 呂 間 町 234,385 153,944 206,784 145,401 27,601 13.3

遠 軽 町 703,114 562,344 632,649 526,203 70,465 11.1

湧 別 町 337,199 272,126 303,468 254,346 33,731 11.1

滝 上 町 178,003 155,689 158,896 77,090 19,107 12.0

興 部 町 227,576 89,434 198,342 82,191 29,234 14.7

西 興 部 村 118,013 93,701 98,358 80,973 19,655 20.0

雄 武 町 206,261 103,494 179,780 88,964 26,481 14.7

大 空 町 310,830 281,015 282,217 253,236 28,613 10.1

町 村 計 4,219,131 2,866,148 3,723,426 2,495,903 495,705 13.3

局 計 8,712,030 6,331,372 7,422,019 5,157,145 1,290,011 17.4

令和３年度 特別交付税交付額

市 町 村 名

（単位：千円、％）

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度
増 減 額

　　　交 付 総 額 　　　交 付 総 額

別紙２

団  体  名

※上段：増加項目、下段：減少項目

興　部　町

西 興 部 村

雄　武　町

大　空　町

項　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目

置　戸　町

佐 呂 間 町

遠　軽　町

湧　別　町

滝　上　町

津　別　町

斜　里　町

清　里　町

小 清 水 町

訓 子 府 町

中山間地域等直接支払いに要する経費の減

CATV公共利用に要する経費の減

中山間地域等直接支払いに要する経費の減

地域おこし協力隊に要する経費の減

緊急に実施する防災・減災事業に要する経費の減

観光立国対策に要する経費の減

医師の派遣に要する経費（受入経費）の減

移住・定住対策に要する経費の減

消防団員退職報償金に関する経費の減

地籍調査に要する経費の減

空き家対策に要する経費の減

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の減

地域おこし協力隊に要する経費の増

多面的機能支払・環境保全向上対策に要する経費の減

地方創生推進交付金を受けて実施する事業に要する経費の減

準過疎市町村に関する経費の減

地域おこし協力隊に要する経費の減

地方創生推進交付金を受けて実施する事業に要する経費の減

多面的機能支払・環境保全向上対策に要する経費の減

地方創生推進交付金を受けて実施する事業に要する経費の増

不採算地区公的病院等への助成に要する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の増

簡易水道建設改良に要する経費の増

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の増

有床診療所に要する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

地域活性化起業人の受入れ等に要した経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

増減額が大きい主な算定項目について

原油価格高騰対策に要する経費の増

除排雪経費の増

除排雪経費の増

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の増

北　見　市

網　走　市

紋　別　市

美　幌　町